
 
Originale 

Comune di Magnago 

 
CITTA’ METROPOLITANA DI  MI 

_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 95 IN DATA 09/09/2021 

 
OGGETTO: 
SERVIZIO SCUOLA DELL'INFANZIA "C. RADICE" IN CONCESSIONE - 
ATTO DI CALMIERAZIONE           
 
 
L’anno duemilaventuno addì nove del mese di settembre alle ore diciassette e minuti trenta nella 
Sala delle Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Ordinamento 
delle Autonomie Locali e dallo Statuto Comunale, vennero oggi convocati a seduta i componenti 
della Giunta Comunale in modalità telematica come da decreto sindacale prot. n. 000414/2020.  
 
All’Appello risultano presenti: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. PICCO CARLA - Sindaco  Sì 

2. SCAMPINI ANDREA - Assessore  Sì 

3. GRASSI DANIELA - Assessore  Sì 

4. LOFANO ANGELO - Assessore Sì 

5. ALFANO FABIO - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
 
Partecipano in modalità telematica da remoto gli Assessori e il Sindaco. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti la Sig.ra PICCO CARLA, nella sua qualità di 

Sindaco del Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Angelo Monolo il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 



OGGETTO: SERVIZIO SCUOLA DELL'INFANZIA "C. RADICE" IN CONCESSIONE - 
ATTO DI CALMIERAZIONE 

 
 
Il Sindaco Sig.ra Carla Picco; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 25 del 31/07/2017; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 5 del 22/02/2021 avente ad oggetto: “Nota di aggiornamento al DUP 
(Documento Unico di Programmazione) 2021/2023 e approvazione Bilancio di previsione 
2021/2023 e Piano Opere Pubbliche 2021/2023” e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 25 del 18/03/2021 ad oggetto: “Art. 169 del D.lgs. 267/2000 – Piano 
Esecutivo di Gestione, Piano degli Obiettivi, Piano delle Performance e Piano Organizzativo 
Lavoro Agile provvisorio 2021/2023 – Approvazione” e s.m.i.; 
 
Vista altresì la deliberazione C.C. n. 26 del 31/05/2021 avente ad oggetto “Variazione al bilancio di 
previsione 2021/2023 e al documento unico di programmazione (DUP) 2021/2023”; 
 
Richiamata la propria deliberazione n° 43/21 di indirizzo circa il futuro assetto organizzativo del 
servizio Scuola dell’Infanzia C. Radice; 
 
Preso atto delle risultanze della procedura riveniente che ha consentito dal 01/09/2021 di assicurare 
tale servizio a mezzo concessione a terzi per anni 9; 
 
Considerato che in virtù degli atti così come assunti, il costo a carico delle famiglie per la retta di 
frequenza, viene a determinarsi negli importi così come rivenienti per le tariffe come definite dalla 
G.C. 15/2012 e riconfermate anche per l’anno 2021 ovvero, in virtù della “calmierazione 
comunale”, come segue: 
 
ISEE DA € ISEE SINO AD €  QUOTA RETTA A 

CARICO FAMIGLIA 
QUOTA RETTA A 
CARICO COMUNE 

€ 0,00 € 6.197,00 € 60,00 € 117,00 
€ 6.198,00 € 10.329,00 € 76,00 € 101,00 
€ 10.330,00 € 12.395,00 € 88,00 € 89,00 
€ 12.396,00 € 16.526,00 € 104,00 € 73,00 
€ 16.527,00 € 23.850,00 € 128,00 € 49,00 
€ 23.851,00 € 27.915,00 € 153,00 € 24,00 
€ 27.915,00 In assenza di ISEE € 177,00 € 0,00 
 
Considerato che per coloro che hanno formalizzato e perfezionato le richieste di iscrizione per 
l’A.S. 2021/22 e/o di riconferma alla frequenza (coloro con richiesta di iscrizione 2020/21 
“mezzani” e 2019/20 “grandi”), la “calmierazione comunale” debba operare anche per i non-
residenti sino al completamento del ciclo educativo triennale, al fine di assicurare il rispetto delle 
condizioni contrattuali cui le parti (Comune di Magnago-Famiglia) si erano impegnate; 
 
Tutto ciò considerato; 
 
Convenuto che in favore dei non-residenti, la cui frequenza e/o iscrizione si è perfezionata alle 
condizioni contrattuali pre-vigenti alla procedura di esternalizzazione (pertanto anteriormente al 
01/09/2021), debba essere applicata la tariffazione così come definita in atti per tutta la durata della 
frequenza del minore; 



 
Rilevato che, con il nuovo sistema gestionale della concessione, il concetto di contributo alle 
famiglie per “calmierazione retta/ pre-post”, possa pienamente operare dalle future iscrizioni 
2022/23 SOLO per gli alunni residenti, non configurandosi infatti come tariffa, ma come contributo 
ad personam così come avviene per il servizio Asilo Nido; 
 
Inoltre, al fine di assicurare per gli utenti già iscritti una continuità economica anche per il servizio 
di pre e post-scuola in linea con gli impegni assunti dall’Amministrazione Comunale con le 
famiglie, il servizio facoltativo di pre e post-scuola viene armonizzato con le fasce pre-esistenti e 
così riformulato: 
 
In caso di ISEE inferiore ad € 12.395,00 
 

- PRE (7:30-9:00) = € 15,00 quota famiglia ed € 6,00 quota Comune 
- POST (16:00-18:00) = € 29,00 quota famiglia ed € 3,00 quota Comune 

 
In caso di ISEE da € 13.396,00 ad € 23.850,00 
 

- PRE (7:30-9:00) = € 17,00 quota famiglia ed € 4,00 quota Comune; 
 

Preso atto delle scontistiche per iscrizioni plurime (2 o più fratelli presso strutture ACOF 10% e 
20%) ed in caso di assenze prolungate (15% per assenze non inferiori a 15 giorni lavorativi) che il 
nuovo gestore assicurerà alle famiglie, si conviene che la scontistica della retta definita in € 177,00 
verrà applicata sia alla quota famiglia, sia alla quota calmierata dal Comune; 
 
Dato atto che la “calmierazione comunale” sia sulla voce “retta”, sia sulla voce “pre e post-scuola” 
verrà applicata, in linea con quanto previsto in gara, sulle 10 mensilità (settembre-giugno), 
lasciando di fatto in capo alla famiglia il pagamento dell’eventuale servizio di Luglio poiché 
“servizio a domanda facoltativo”; 
 
Tutto ciò premesso; 
 
Considerato quanto innanzi indicato quali misure utili ad assicurare quanto nelle volontà 
dell’amministrazione comunale, ovvero assicurare una “continuità” nei costi per l’utenza pur in 
presenza di un servizio potenziato, integrato ed innovato, attraverso la procedura di 
esternalizzazione dello stesso; 
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano 
Anticorruzione – Legge 190/2012 e quanto disposto dal recepito DPR 62/2013; 
 
 

PROPONE 
 

Per tutto quanto innanzi espresso, che qui si intende integralmente riportato: 
 
1) Di dare atto che in virtù degli atti così come assunti, il costo a carico delle famiglie per la retta di 
frequenza, viene a determinarsi negli importi così come rivenienti per le tariffe così come definite 
dalla G.C. 15/2012 e riconfermate anche per l’anno 2021 ovvero, in virtù della “calmierazione 
comunale”, come segue: 
 
 



ISEE DA € ISEE SINO AD €  QUOTA RETTA A 
CARICO FAMIGLIA 

QUOTA RETTA A 
CARICO COMUNE 

€ 0,00 € 6.197,00 € 60,00 € 117,00 
€ 6.198,00 € 10.329,00 € 76,00 € 101,00 
€ 10.330,00 € 12.395,00 € 88,00 € 89,00 
€ 12.396,00 € 16.526,00 € 104,00 € 73,00 
€ 16.527,00 € 23.850,00 € 128,00 € 49,00 
€ 23.851,00 € 27.915,00 € 153,00 € 24,00 
€ 27.915,00 In assenza di ISEE € 177,00 € 0,00 
 
2) Di stabilire che per coloro che hanno formalizzato e perfezionato le richieste di iscrizione per 
l’A.S. 2021/22 e/o di riconferma alla frequenza (coloro con richiesta di iscrizione 2020/21 
“mezzani” e 2019/20 “grandi”), la “calmierazione comunale” debba operare anche per i non-
residenti sino al completamento del ciclo educativo triennale, al fine di assicurare il rispetto delle 
condizioni contrattuali cui le parti (Comune di Magnago-Famiglia) si erano impegnate; 
 
3) Di dare atto che in favore dei non-residenti, la cui frequenza e/o iscrizione si è perfezionata alle 
condizioni contrattuali pre-vigenti alla procedura di esternalizzazione (pertanto anteriormente al 
01/09/2021), debba essere applicata la tariffazione così come definita in atti per tutta la durata della 
frequenza del minore; 
 
4) Di dare atto che l’Amministrazione Comunale ha la facoltà di rivedere annualmente le fasce e gli 
importi di calmierazione; 
 
5) Di dare atto che, con il nuovo sistema gestionale della concessione, il concetto di contributo alle 
famiglie per “calmierazione retta/ pre-post”, possa pienamente operare dalle future iscrizioni 
2022/23 SOLO per gli alunni residenti, non configurandosi infatti come tariffa, ma come contributo 
ad personam così come avviene per il servizio Asilo Nido; 
 
6) Di dare atto che, al fine di assicurare per gli utenti già iscritti una continuità economica anche per 
il servizio di pre e post-scuola in linea con gli impegni assunti dall’Amministrazione Comunale con 
le famiglie, il servizio facoltativo di pre e post-scuola viene armonizzato con le fasce pre-esistenti e 
così riformulato: 
 
In caso di ISEE inferiore ad € 12.395,00 
 

- PRE (7:30-9:00) = € 15,00 quota famiglia ed € 6,00 quota comune 
- POST (16:00-18:00) = € 29,00 quota famiglia ed € 3,00 quota comune 

 
In caso di ISEE da € 13.396,00 ad € 23.850,00 
 

- PRE (7:30-9:00) = € 17,00 quota famiglia ed € 4,00 quota comune 
 
  
7) Di dare atto delle scontistiche per iscrizioni plurime (2 o più fratelli presso strutture ACOF 10% 
e 20%) ed in caso di assenze prolungate (15% per assenze non inferiori a 15 giorni lavorativi) che il 
nuovo gestore assicurerà alle famiglie, si conviene che la scontistica della retta definita in € 177,00 
verrà applicata sia alla quota famiglia, sia alla quota calmierata dal Comune; 
 
8) Di dare atto che la “calmierazione comunale” sia sulla voce “retta”, sia sulla voce “pre e post-
scuola” verrà applicata, in linea con quanto previsto in gara, sulle 10 mensilità (settembre-giugno), 



lasciando di fatto in capo alla famiglia il pagamento dell’eventuale servizio di Luglio poiché 
“servizio a domanda facoltativo”. 
 

 
Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi sulla regolarità tecnica e contabile ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i., sostituito dall’art. 3, comma 1, lett. 
b) del D.L. 10/10/2012, n. 174, allegati al presente atto; 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Dato atto che: 
 
- la presente seduta è tenuta da remoto; 

 
- il Segretario, unitamente al Sindaco, provvedono alla verifica della presenza in video degli 

Assessori presenti e più precisamente Scampini, Alfano, Grassi e Lofano; 
 

- si provvede a richiedere ai partecipanti se nella stanza in cui si trovano siano presenti altre 
persone, dovendosi svolgere la riunione di Giunta in seduta segreta: 
 

gli Assessori, in collegamento da remoto, confermano che nella stanza in cui si trovano non 
è presente alcuna altra persona; 
 

- dopo di che si procede allo svolgimento della seduta; 
 
Visto quindi la proposta di deliberazione ed i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 
267/2000 e s.m.i.; 
 
Preso atto di quanto espresso in proposta e ritenuto di approvare la stessa; 
 
Ritenuto di approvare la proposta si procede ad ascoltare l’espressione di voto del Sindaco e degli 
Assessori collegati in modalità telematica; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
Per tutto quanto innanzi espresso, che qui si intende integralmente riportato: 
 
1) Di dare atto che in virtù degli atti così come assunti, il costo a carico delle famiglie per la retta di 
frequenza, viene a determinarsi negli importi così come rivenienti per le tariffe così come definite 
dalla G.C. 15/2012 e riconfermate anche per l’anno 2021 ovvero, in virtù della “calmierazione 
comunale”, come segue: 
 
ISEE DA € ISEE SINO AD €  QUOTA RETTA A 

CARICO FAMIGLIA 
QUOTA RETTA A 
CARICO COMUNE 

€ 0,00 € 6.197,00 € 60,00 € 117,00 
€ 6.198,00 € 10.329,00 € 76,00 € 101,00 
€ 10.330,00 € 12.395,00 € 88,00 € 89,00 
€ 12.396,00 € 16.526,00 € 104,00 € 73,00 
€ 16.527,00 € 23.850,00 € 128,00 € 49,00 



€ 23.851,00 € 27.915,00 € 153,00 € 24,00 
€ 27.915,00 In assenza di ISEE € 177,00 € 0,00 
 
2) Di stabilire che per coloro che hanno formalizzato e perfezionato le richieste di iscrizione per 
l’A.S. 2021/22 e/o di riconferma alla frequenza (coloro con richiesta di iscrizione 2020/21 
“mezzani” e 2019/20 “grandi”), la “calmierazione comunale” debba operare anche per i non-
residenti sino al completamento del ciclo educativo triennale, al fine di assicurare il rispetto delle 
condizioni contrattuali cui le parti (Comune di Magnago-Famiglia) si erano impegnate; 
 
3) Di dare atto che in favore dei non-residenti, la cui frequenza e/o iscrizione si è perfezionata alle 
condizioni contrattuali pre-vigenti alla procedura di esternalizzazione (pertanto anteriormente al 
01/09/2021), debba essere applicata la tariffazione così come definita in atti per tutta la durata della 
frequenza del minore; 
 
4) Di dare atto che l’Amministrazione Comunale ha la facoltà di rivedere annualmente le fasce e gli 
importi di calmierazione; 
 
5) Di dare atto che, con il nuovo sistema gestionale della concessione, il concetto di contributo alle 
famiglie per “calmierazione retta/pre-post”, possa pienamente operare dalle future iscrizioni 
2022/23 SOLO per gli alunni residenti, non configurandosi infatti come tariffa, ma come contributo 
ad personam così come avviene per il servizio Asilo Nido; 
 
6) Di dare atto che, al fine di assicurare per gli utenti già iscritti una continuità economica anche per 
il servizio di pre e post-scuola in linea con gli impegni assunti dall’Amministrazione Comunale con 
le famiglie, il servizio facoltativo di pre e post-scuola viene armonizzato con le fasce pre-esistenti e 
così riformulato: 
 
In caso di ISEE inferiore ad € 12.395,00 
 

- PRE (7:30-9:00) = € 15,00 quota famiglia ed € 6,00 quota Comune 
- POST (16:00-18:00) = € 29,00 quota famiglia ed € 3,00 quota Comune 

 
In caso di ISEE da € 13.396,00 ad € 23.850,00 
 

- PRE (7:30-9:00) = € 17,00 quota famiglia ed € 4,00 quota Comune; 
 
  
7) Di dare atto delle scontistiche per iscrizioni plurime (2 o più fratelli presso strutture ACOF 10% 
e 20%) ed in caso di assenze prolungate (15% per assenze non inferiori a 15 giorni lavorativi) che il 
nuovo gestore assicurerà alle famiglie, si conviene che la scontistica della retta definita in € 177,00 
verrà applicata sia alla quota famiglia, sia alla quota calmierata dal Comune; 
 
8) Di dare atto che la “calmierazione comunale” sia sulla voce “retta”, sia sulla voce “pre e post-
scuola” verrà applicata, in linea con quanto previsto in gara, sulle 10 mensilità (settembre-giugno), 
lasciando di fatto in capo alla famiglia il pagamento dell’eventuale servizio di Luglio poiché 
“servizio a domanda facoltativo”. 

 
QUINDI 

 
Considerato che le azioni previste dal presente provvedimento richiedono un’attivazione immediata, 
con successiva votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il Presidente 
Picco Carla 

Il Segretario Comunale 
Monolo Angelo 

 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i 
 
              

 
ESECUTIVITA’  

 
 (X)    dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 (  )    esecutiva dopo 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
 
 

              
 

 


